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ÖN SÖZ 
 
 
 
“Duyusuz idrak” olarak da tanımlayabileceğimiz bir zihin 

faaliyeti olan rüya bu çalışmanın konusunu teşkil etmektedir. 
Bireysel deneyimlere dayanan ve evrensel bir fenomen olan rüya, 
somut bir şekilde ortaya konamadığı hâlde varlığından ve tecrü-
be edildiğinden şüphe edilmeyecek kişiye özgü temel bir dene-
yimdir. Rüyanın ilk şartı olan uykunun insan yaşamının üçte 
birini kapsadığı düşünülürse uyku dışında geçen süre kadar uy-
kuda geçen süre de önemli ve araştırılmaya değerdir. Rüya ile 
ilgili araştırmalar insanı anlama amacı taşıdığı için önemlidir. 
Bireyin rüya ile ilgili deneyimlerinin davranışları üzerindeki 
etkisini keşfetmek bu çalışmanın temel amaçlarındandır.  

Rüyalar, hemen hemen her kültürel toplulukta, özellikle dinî 
inançlar ve uygulamalar ile ilgili olarak, insan hayatının en çok 
tecrübe edilen değerli parçalarından biri olmuştur. Rüya ile ilgili 
inanç ve kültürle yoğrulmuş çeşitli ritüel ve pratikler ortaya çık-
mıştır. Derin bir geçmişi bulunan ve çok geniş bir literatür ve 
bilgi zenginliğiyle karşılaştığımız bu konu din psikolojisi alanın-
da ihmal edilmiştir. Rüyaların bireyin hayatındaki yeri, dinî ve 
dinden bağımsız davranışlar üzerindeki etkisi ve rüya olgusuyla 
bağlantılı inançlar, davranışlar ve pratiklerin incelendiği bu araş-
tırmanın başat amaçlarından birisi de alanda önemli bir boşluğu 
doldurmak, rüya konusuna dikkat çekmek ve bu konuda yapıl-
ması muhtemel çalışmalara kaynaklık etmek ve katkı sağlamak-
tır. 

Bu çalışma uzun ve zorlu bir süreç sonunda birçok kişinin 
emeği ve katkısıyla gerçekleştirilmiştir. Öncelikle akademik biri-
kimini, manevi destek ve hoşgörüsünü esirgemeyen değerli da-
nışman hocam Prof. Dr. Muammer Cengil’e; görüşleri ve öneri-
leriyle çalışmamıza önemli katkılarda bulunan sayın hocalarım 
Prof. Dr. Yakup Çoştu ve Doç. Dr. Özden Kanter’e teşekkürle-
rimi sunarım. Kitabın tashihi ve son okumasını yapan değerli 
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kardeşim ve meslektaşım Dr. Ayşe Nur Özdemir’e ve yine 
tashihde çok yardımlarını gördüğüm, önerileriyle de önemli 
katkılarda bulunan Dr. Mecnun Kandemir’e teşekkürü borç 
bilirim. Pandemi nedeniyle mekân sorunu yaşadığım günlerde 
kendi ofislerini kullanmama müsaade ederek sürecin hızlanma-
sını sağlayan ve görüşleriyle çalışmamıza katkı sağlayan değerli 
arkadaşlarım Arş. Gör. Dilâ Baran Tekin ve Dr. Hesna Serra 
Aksel’e teşekkürlerimi sunarım. Araştırmanın farklı aşamalarında 
zaman ayırarak görüş ve önerileri ile çalışmayı zenginleştiren ve 
manevi desteklerini esirgemeyen Doç. Dr. Feyza Ceyhan Çoştu, 
Dr. Tuğba Karaman, Dr. Elif Büşra Kocalan ve Doç. Dr. Zey-
nep Sağır’a teşekkür ederim. Özellikle alan araştırmasında, ça-
lışmamıza fikir ve önerileriyle katkı sağlayan sayın Doç. Dr. 
Behlül Tokur’a müteşekkirim. Bu araştırmanın ortaya çıkmasın-
da katılımlarıyla önemli bir rol oynayan tüm katılımcılara ve veri 
toplamada yardımı dokunan herkese, özellikle Dr. Erdener 
Özçetin ve Lütfiye Hacıismailoğlu’na teşekkürü borç bilirim. 
Son olarak bu kitabın biteceği günü benden daha çok bekleyen 
ve emeklerini asla ödeyemeyeceğim canım anneme ve babama, 
kardeşlerim Ayşe Nur ve Sevgi’ye şükranlarımı sunarım. Olma-
salardı daha erken bitebilecek bu kitap, yine de sevgili eşim Mu-
harrem ve kızım Elif Ela’nın verdiği sevgi, destek ve enerji ile 
bitmiştir.  
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